
IL Responsabile delle Pubblicazioni
Registro di Settore
N°20  del 22-02-2021

Ordinanza n. 37 del 08/09/2017. Riparazione del danno con
rafforzamento locale del Museo dell'Artigianato nel Comune di Castelli.
Approvazione Perizia suppletiva e di variante.

Il Sindaco
f.to Rinaldo SECA

Importo

f.to Rag. Giovanni DI CLAUDIO

VISTO PER L’ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Castelli, 22-02-2021 Il Responsabile del Settore
               Geom. Daniele DI BONAVENTURA

€    54.866,37

Il Responsabile del Servizio Finanziario

CIG

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione
amministrativa, è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente, per quindici giorni consecutivi
dal      11-05-2021      al      26-05-2021

Lì  11-05-2021

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA e REGOLARITA' CONTABILE
Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell'art.147bis, comma 1, D.Lgs.267/2000,  il
visto di regolarità contabile ed attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Lì  22-02-2021

DETERMINAZIONE DEL SETTORE UFF. TECNICO

L'anno  duemilaventuno addì  ventidue del mese di febbraio, il Responsabile del servizio Di Bonaventura Daniele

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in Legge n. 229 del 15 dicembre2016 e successive
modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici
del 2016”;

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, ai sensi
dell’art. 3, comma1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in Legge 15 dicembre 2016 n. 229
sottoscritta tra la regione Abruzzo;

VISTA l’ordinanza del Commissario straordinario n. 37 dell’8 settembre 2017, pubblicata nella Gazzetta
Ufficiale n. 227 del 28 settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli interventi di
ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche
ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto2016”;

VISTA l’Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 56 del 10/05/2018, avente ad oggetto
“Approvazione del secondo programma di interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere
pubbliche nei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici verificatisi
a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 09/06/2017, n.33 del
11/07/2017, n. 37 del 8/09/2017 e n. 38 del 08/09/2017. Individuazione degli interventi che rivestono
importanza essenziale ai fini della ricostruzione”

VISTA l’ordinanza n. 67 del 17/09/2018 che ha modificato ed integrato le ordinanze n. 37 del 2017 e n. 56 del
2018;

CONSIDERATO che nell’allegato n. 1 della medesima ordinanza è stato inserito l’intervento, secondo la
disciplina delle vigenti Norme tecniche per le costruzioni, relativo all’immobile denominato Museo
dell'Artigianato in Castelli centro storico per un importo di € 75.000,00;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  61 del 03.10.2018 con la quale è stato approvato lo studio di
fattibilità tecnico economica;

COPIA

COMUNE DI CASTELLI
(Provincia di Teramo)
Settore TECNICO

DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO

N° 25   DEL  22-02-2021



- la Determinazione n. 205 del 04/12/2018 con la quale è stato affidato all’Ing. Consorte Giovanni l’incarico di
redazione del progetto definitivo/esecutivo, direzione lavori e contabilità relativo all’intervento di recupero
post-sisma 2016 del Museo dell’Artigianato sito nel comune di Castelli in Via C. Rosa;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n.  55 del 09.10.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo
esecutivo;

- la Determina n. 35 del 05/03/2020 di aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi all’impresa Edile
Zuccarini Franco con sede in C.da San Mauro – Montorio al Vomano (TE) con un ribasso del 26,88%
sull’importo posto a base di gara e, quindi per un importo contrattuale di € 43.501,12 oltre iva;

VISTE:
- la Determina n. 68 del 10/06/2020 con la quale sono state approvate e liquidate le spese tecniche connesse
alla progettazione all’Ing. Consorte Giovanni per l’importo di € 3.017,33 oltre iva(22%) per complessivi €
3.681,14;

- la Determinazione n. 160 del 14/12/2020 con la quale è stato approvato e liquidato lo Stato di Avanzamento
dei lavori n. 1 per l’importo complessivo, al netto del ribasso offerto, di € 29.265,25 oltre iva;

CONSIDERATO:
 - che durante il corso dei lavori si sono rilevate esigenze esecutive tali da richiedere la redazione di una perizia
di variante e suppletiva volta all'individuazione di interventi che si sono resi necessari per far fronte alle
circostanze impreviste ed a quelle imprevedibili oltre che l’aggiunta di misure di mitigazione dal rischio Covid-
19 (dettagliatamente descritte nella relazione tecnica generale), tutte rientranti nelle condizioni comprese nel
codice degli appalti D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazioni, art. 106, comma 1, lettera c), dando
atto che la perizia non altera la natura generale del contratto;

RICHIAMATA la perizia suppletiva e di variante rimessa a prot. dell’Ente in data 20/10/2020 prot. 4248 dalla
Direzione dei Lavori e trasmessa all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione in data 02/11/2020 per la prevista
validazione ed autorizzazione all’utilizzo delle economie derivanti dal ribasso d’asta per l’importo di € 6.377,40
oltre iva;

VISTA l’autorizzazione all’utilizzo delle economie da ribasso d’asta pervenuta allo scrivente dall’Ufficio Speciale
per la Ricostruzione  Sisma 2016di cui al prot. n. 0457964 del 23/12/2020;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della perizia suppletiva e di variante composta dai seguenti
elaborati:

- 01.V Relazione Tecnica Generale
- 02.V Documentazione Fotografica dello Stato di fatto
- 06.V  Stato di progetto: Architettonico
- 07.V.A Stato di progetto: Piante e prospetti degli Interventi
- 07.V.B Stato di Progetto: Particolari Esecutivi
- 19.V Elenco Prezzi Unitari
- 20.V Analisi prezzi Unitari
- 21.V Computo Metrico Estimativo
- 22.V Quadro Economico
- 27.V.A Stima dei Costi della Sicurezza (derivanti da P.S.C.)
- 27.V.B Stima dei Costi della Sicurezza (derivanti da mitigazione da COVID-19)
- 30.V.A Stima Incidenza manodopera
- 30.V.B Stima Incidenza manodopera (derivanti da mitigazione da COVID-19)
- 30.N Quadro Economico di Raffronto
- 32.N Schema Atto di Sottomissione

PRESO ATTO che la perizia di variante e suppletiva redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dell’art. 106 comma 1
lett. c del Dlgs 50/2016 determina un incremento contrattuale di € 6.377,40 oltre iva al netto del ribasso
offerto, che fissa in € 49.878,52 l’importo definitivo di contratto;

Tutto ciò premesso, verificato che la procedura in esame si è svolta nel rispetto della normativa di settore;

D E T E R M I N A

di approvare la narrativa in premessa;1.

di approvare la perizia di variante suppletiva ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c) del D. Lgs.2.
50/2016 dei lavori di “Riparazione del danno con rafforzamento locale del Museo dell’Artigianato” sito a
Castelli in Via C. Rosa composta dagli elaborati richiamati in premessa sulla base del seguente quadro
economico:

A Lavori a misura, a corpo, in economia; POST-AGGIUDICAZIONE PERIZIA
A.1 Importo totale lavori €    43.501,12 € 49 878,52

di cui:
A.1.1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d’asta € 51 890,71 € 56 508,13
A.1.2 Importo oneri aggiuntivi manodopera –COVID 19 - € 2 723,43
A.1.3 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza € 5 558,63 € 4 853,50
A.1.4 Oneri per l’attuazione delle misure di sicurezza da COVID-19 -  € 1 714,90
A.1.5 Sommano totale per lavori e oneri sic. (A.1.1+A.1.2+A.1.3+A.1.4) € 57 449,34  € 65 799,96
A.1.6 A detrarre ribasso d’asta del 26,88% su (A.11.+A.1.2) € 13.948,22 € 15 921,44

Importo totale dei lavori - (A) €    43.501,12  €     49 878,52
B Somme a disposizione della stazione appaltante per:
B.1 Economie di gara € 13.948,22  € 7 708,47
B.2 Acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi -

B.3
Rilievi, accertamenti Relazione ed indagini geologiche (comprese
spese per accertamenti e prove di laboratorio e verifiche
tecniche previste in C.S.A. e oneri Genio Civile)

€ 1 590,06 € 1 590,06

B.4 Oneri allacci pubblici servizi e risoluzione interferenze - -
B.5 Imprevisti (fino al 10% di A art. 42 co.3 D.P.R. 207) € 241,30 € 241,30
B.6 Spese tecniche:

B.6.1 Progettazione - Esecuzione - Prestazioni Specialistiche € 5 417,59  € 5 417,59
B.7 Accantonamento di cui all'art. 205, del D.Lgs. 50/2016 € 1 500,00  € 1 500,00
B.8 Attività di supporto al R.U.P. art. 24 D.lgs 50/2016 - -
B.9 Collaudo statico e tecnico amministrativo - -
B.10 Incentivi ex art. 113, comma 3 del D.Lgs. 50/2016 € 919,19  € 798,06

Fondo Innovazione ex art. 113, comma 4, D.Lgs. 50/2016 € 229,80  € 199,51
B.11 Attività di consulenza e supporto rilascio CPI - -
B.12 Attività di consulenza e supporto per denuncia in catasto - -
B.13 Spese di pubblicità - -
B.14 Spese generali, commissioni di gara, tasse, ecc - -
B.15 I.V.A. ed altre imposte: -

B.15.1 Contributi previdenziali su onorari professionali € 280,31  € 280,31
B.15.2 I.V.A. 10% sui lavori a base d'asta e oneri sicurezza (A) € 4 350,11  € 4 987,85
B.15.3 I.V.A. 10% sui lavori in economia di cui al punto (B.1) € 1.394,82  € 770,85
B.15.4 I.V.A. 10% su lavori in economia di cui al punto (B.5) € 24,13 € 24,13
B.15.5 I.V.A. 22% su onorari professionali (B.3+B.6+B.15.1) € 1 603,35  € 1 603,35
B.15.6 I.V.A. 22% su spese di gara (B.13) - -

Sommano I.V.A. ed imposte € 7 652,72  € 7 666,49
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione - TOTALE (B) € 31.498,88 €     25 121,48

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO - Totale (A) + Totale (B)  €  75 000,00 €  75 000,00

Di dare atto che la predetta perizia di variante è stata redatta ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera c)3.
del D.Lgs. 50/2016, con un importo in aumento pari a € 6.377,40, per un nuovo importo contrattuale pari a €
49.878,52 (quarantanovemilaottocentosettantotto/52) oltre iva per complessivi € 54.866,37 con un aumento
dei lavori, al lordo del ribasso d’asta del 26,88%, pari al 14,66%, nei limiti previsti dal citato art. 106 comma 1
lettera c);

di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs.4.
33/2013, art. 37 comma 1 e art. 23 comma 1 lettera b.

Di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio Finanziario dell'Ente per i consequenziali5.
adempimenti.

Di trasmettere, altresì, copia della presente determinazione all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione6.
post sisma 2016 – Regione Abruzzo.

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile dell’Area Tecnica



F.to Geom. Daniele DI BONAVENTURA


